No entanto, a Empresa Recorrida apresentou proposta de taxa administrativa negativa de -9,00%, somada à taxa total de credenciamento de 7,47%, resultando em um
percentual administrativo final de -1,53%. Esse percentual, aplicado sobre o valor estimado do contrato, que é de R$ 27.139.500,00 (vinte e sete milhões, cento e
trinta e nove mil e quinhentos reais), gera uma perda direta de R$415.235,35 (quatrocentos e quinze mil, duzentos e trinta e cinco reais e trinta e cinco centavos).
milhões e trezentos e noventa e cinco mil e quinhentos reais). Veja-se:

 

A proposta apresentada pela Recorrida é, portanto, claramente inexequível, gerando percentual administrativo negativo e impondo um prejuízo financeiro imediato

[...]

Não bastasse isso, a Recorrida apresentou planilha de exequibilidade com dados absolutamente destoantes da realidade contratual. Alegou ainda que, ao final desta,
teria o percentual de 65,67% de lucro líquido, para 12 (doze) meses de contratação, equivalentes a R$ 1.462.988,72 (um milhão, quatrocentos e sessenta e dois mil,
novecentos e oitenta e oito reais e setenta e dois centavos), como se tal resultado fosse suficiente para comprovar a viabilidade econômica da proposta.

Ora, trata-se de verdadeiro jogo de planilha, sem qualquer aderência aos números efetivos. É ilógico e financeiramente impossível que uma proposta que parte de

[...]

Ocorre, todavia, que a empresa DATAPLEX ofertou um desconto de 9,00%, o que levanta fundada dúvida quanto à origem da receita necessária para a execução do
contrato.

Ao proceder à análise da exequibilidade, verificou-se que a empresa arrematante indicou um lucro líquido de R$ 1.462.988,72 (um milhão, quatrocentos e sessenta e
dois mil, novecentos e oitenta e oito reais e setenta e dois centavos), sem qualquer justificativa plausível ou respaldo técnico que explicasse a origem de tal valor.

Ressalta-se que, considerando que a disputa foi pautada unicamente no menor preço global, não se vislumbra de que maneira a empresa conseguirá auferir lucro

[...]

Isso inviabiliza, de forma direta, a recuperação do desconto concedido à Administração e,
por consequência, qualquer margem de lucro.

Ademais, o impacto financeiro da proposta é significativo: a oferta de desconto de 9,00% representa uma redução de R$ 2.684.082,39 (dois milhões, seiscentos e
oitenta e quatro mil, oitenta e dois reais e trinta e nove centavos) em relação ao valor estimado da contratação.

Considerando que o edital estabeleceu um limite máximo de taxa de credenciamento e, portanto, se tornou imutável, é forçoso reconhecer que ela deve englobar
efetivamente todas as taxas incidentes sobre os credenciados.

[...]

Tal cálculo incorreto resultou em divergência significativa nos valores apresentados, demonstrando, assim, inconsistência na execução do objeto e na apuração dos
resultados.

O valor informado para a taxa da rede credenciada foi declarado no montante de R$ 2.227.788,51 (dois milhões, duzentos e vinte e sete mil, setecentos e oitenta e
oito reais e cinquenta e um centavos), quando, em verdade, o valor correto da taxa a ser efetivamente cobrada da rede corresponde a R$ 2.027.287,55 (dois milhões,
vinte e sete mil, duzentos e oitenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos). Vejamos:

Essa incongruência demonstra que a planilha de exequibilidade apresentada não guarda qualquer aderência à realidade do presente certame, tratandose de uma
construção artificial, meramente destinada a criar a aparência de exequibilidade.

[...]

Integração Social (PIS) e  Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS), isto por que apenas para fins de tributação do IRPJ, a empresa
necessariamente irá reter 4,80% sobre a volumetria do contrato.

Ademais, fixa-se que a empresa insurge ofertando o desconto de R$2.684.082,39 (dois milhões, seiscentos e oitenta e quatro mil, oitenta e dois reais e trinta e nove
centavos), estando limitada a cobrar da rede credenciada o percentual de 7,47%. Ou seja, a proposta de preços se mostra manifestamente inexequível para que sejam
honrados os compromissos tributários necessários.

Observe que